
ROZHODNUTÍ KOMISE

ze dne 13. června 2008

o zřízení odborné skupiny pro úvěrové historie

(2008/542/ES)

KOMISE EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ,

s ohledem na Smlouvu o založení Evropského společenství,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Sdělení Komise o jednotném trhu pro Evropu ve 21.
století (1) přijaté v listopadu 2007 doprovázel pracovní
dokument útvarů Komise o maloobchodních finančních
službách (2), který zdůrazňoval důležitost přístupu
k údajům o úvěrech a jejich dostupnosti v rámci podpory
konkurenčních trhů maloobchodních finančních služeb.
Komise v tomto dokumentu také oznámila zřízení
odborné skupiny pro úvěrové historie.

(2) Na základě závěrů bílé knihy o integraci trhů EU
s hypotečními úvěry (3) by se mělo od poskytovatelů
a zprostředkovatelů hypoték požadovat, aby před poskyt-
nutím hypotečního úvěru odpovídajícím způsobem
a všemi vhodnými prostředky posoudili úvěruschopnost
vypůjčovatelů. Bylo také ujednáno, že poskytovatelé
hypoték by neměli být diskriminováni při vstupu do
úvěrových registrů v jiných členských státech a že oběh
údajů o úvěrech by měl být plynulý a plně v souladu
s pravidly EU na ochranu údajů.

(3) Komise chce určit všechny právní, regulativní, adminis-
trativní a jiné překážky, které brání přístupu k údajům
o úvěrech a jejich výměně, a chce se poradit, jak těmto
překážkám čelit a současně zajistit vysokou úroveň
ochrany spotřebitele.

(4) Odborná skupina musí být složena z jedinců s odbornou
způsobilostí v oblasti údajů o úvěrech.

(5) Je důležité zajistit, aby členové skupiny poskytovali
objektivní odborné rady.

(6) Osobní údaje týkající se členů skupiny by se měly zpra-
covávat podle nařízení Evropského parlamentu a Rady
(ES) č. 45/2001 ze dne 18. prosince 2000 o ochraně
fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních

údajů orgány a institucemi Společenství a o volném
pohybu těchto údajů (4),

ROZHODLA TAKTO:

Článek 1

Komise zřizuje skupinu odborníků pro úvěrové historie (dále jen
„skupina“).

Článek 2

Úkol skupiny

Úkolem této skupiny je:

— Určit všechny právní, regulativní, administrativní a jiné
překážky, které brání přístupu k údajům o úvěrech a jejich
výměně. Skupina zejména analyzuje možné dopady
současné existence odlišných přístupů k organizaci
a fungování úvěrových registrů ve Společenství a zjišťuje
následky této skutečnosti z ekonomického hlediska. Bude
také analyzovat současný stav z hlediska ochrany spotřebi-
tele (včetně ochrany údajů).

— Předkládat návrhy, jak lze zjištěné překážky řešit. Za tímto
účelem se skupina snaží nacházet řešení, která co nejvíce
zvýší oběh údajů o úvěrech a současně zajistí vysokou
úroveň ochrany spotřebitele.

Článek 3

Složení – jmenování

1. Skupinu tvoří nejvýše 20 členů.

2. Členy skupiny jmenuje Komise po předchozí výzvě
k vyjádření zájmu z odborníků s odbornou způsobilostí
v oblasti, na níž se mandát skupiny vztahuje, na základě návrhů
jednoho z následujících subjektů:

— evropských či vnitrostátních sdružení zastupujících zájmy
spotřebitelů nebo odvětví finančních služeb,

— soukromých či veřejných subjektů ze členských států zabý-
vajících se shromažďováním či zpracováním údajů o úvěrech,

CSL 173/22 Úřední věstník Evropské unie 3.7.2008

(1) KOM(2007) 724 v konečném znění.
(2) SEK(2007) 1520.
(3) KOM(2007) 807. (4) Úř. věst. L 8, 12.1.2001, s. 1.



— zástupců orgánů členských států na ochranu údajů,

— jednotlivců z akademické oblasti či s uznanou odbornou
způsobilostí v oblasti údajů o úvěrech, včetně ochrany
údajů.

3. Strany uvedené v odstavci 2 vyjadřují svůj zájem o účast
ve skupině písemně.

4. Komise posuzuje způsobilost jednotlivých odborníků
podle následujících kritérií:

— příslušné prokazatelné znalosti či odborná způsobilost
v oblasti, na niž se vztahuje mandát skupiny,

— praktické odborné znalosti či zkušenosti získané v poslední
době,

— pokročilá znalost jazyka, jenž je běžně používán v oblasti
financí, a to na úrovni, která odborníku umožní v dotyčném
jazyce přispívat do diskuzí a vypracovávat zprávy.

Obdržená vyjádření zájmu obsahují dokumentaci, která proka-
zuje, že navržený odborník splňuje výše stanovené podmínky.

5. Při výběru odborníků bere Komise ohled na to, aby byly
zastoupeny zájmy všech příslušných zúčastněných stran. Jak
uvádí bílá kniha o politice finančních služeb 2005–2010,
Komise přikládá přiměřenému zastoupení uživatelů velkou důle-
žitost. Komise navíc při výběru z obdržených návrhů zajišťuje
široké zeměpisné zastoupení a vyvážený poměr žen a mužů ve
skupině.

6. Žadatelé, kteří jsou považováni za vhodné uchazeče, avšak
nebyli jmenováni, mohou být zařazeni na seznam kandidátů,
který Komise může použít pro jmenování náhradníků.

7. Použijí se tato ustanovení:

— Členové navržení evropskými či vnitrostátními sdruženími
zastupujícími zájmy spotřebitelů nebo odvětví finančních
služeb jsou jmenováni jako zástupci zúčastněných stran.

— Členové orgánů na ochranu údajů jsou jmenováni jako
zástupci svých orgánů.

— Členové z akademické oblasti či s uznanou odbornou
způsobilostí jsou jmenováni za svou osobu.

— Funkční období členů skupiny začíná prvním zasedáním
skupiny a končí vypracováním zprávy, nejpozději však
1. května 2009. Členové zůstávají ve funkci, dokud nejsou
nahrazeni nebo dokud jim neskončí mandát.

— Členové, kteří již nemohou efektivně přispívat k jednání
skupiny, kteří odstoupí nebo kteří nedodržují podmínky
stanovené v tomto článku nebo v článku 287 Smlouvy
o založení Evropského společenství, mohou být na zbývající
část svého funkčního období nahrazeni.

— Jména členů se zveřejňují v Rejstříku skupin odborníků
Evropské komise (1) a na internetových stránkách generál-
ního ředitelství pro vnitřní trh a služby. Jména členů se
shromažďují, zpracovávají a zveřejňují v souladu
s nařízením (ES) č. 45/2001 o ochraně fyzických osob
v souvislosti se zpracováním osobních údajů.

— Členové jmenovaní za svou osobu učiní každý rok písemné
prohlášení, že se zavazují jednat ve veřejném zájmu, a dále
prohlášení, v němž uvedou, zda existuje či neexistuje zájem,
který by mohl ohrozit jejich nezávislost.

Článek 4

Fungování skupiny

1. Skupině předsedá zástupce Komise.

2. Po dohodě s Komisí mohou být zřízeny podskupiny pro
zkoumání konkrétních otázek s mandátem stanoveným
skupinou. Jakmile jsou otázky vyřešeny, tyto podskupiny se
rozpustí.

3. K účasti na práci skupiny a pracovních skupin může
zástupce Komise zvát odborníky a pozorovatele se specifickými
znalostmi.

4. Informace získané při jednáních skupiny nebo podskupiny
nesmí být vyzrazeny, pokud je Komise označí za důvěrné.

CS3.7.2008 Úřední věstník Evropské unie L 173/23

(1) http://ec.europa.eu/secretariat_general/regexp/



5. Skupina a její podskupiny obvykle zasedají v prostorách
Komise; formu a časový rozvrh určuje Komise. Funkci sekreta-
riátu skupiny zajišťuje Komise. Zasedání skupin a podskupin se
mohou účastnit další úředníci Komise, kteří se o tuto oblast
zajímají.

6. Skupina přijme svůj jednací řád na základě vzorového
jednacího řádu přijatého Komisí (1).

7. Komise může na internetu zveřejnit shrnutí, závěr, část
závěru nebo pracovní dokument skupiny v původním jazyce
dotyčného dokumentu.

Článek 5

Výdaje na jednání

1. Komise v souladu s ustanoveními platnými v rámci
Komise (2) uhradí členům v souvislosti s činností skupiny

cestovní výdaje a denní diety. Za výkon funkcí nenáleží členům
odměna.

2. Výdaje na zasedání se hradí v rozmezí prostředků přidě-
lených příslušnému útvaru na základě každoročního postupu
přidělování zdrojů.

V Bruselu dne 13. června 2008.

Za Komisi
Charlie McCREEVY

člen Komise

CSL 173/24 Úřední věstník Evropské unie 3.7.2008

(1) SEK(2005) 1004, příloha III.
(2) Rozhodnutí Komise K(2007) 5858 ze dne 5. prosince 2007.


